
Décrets, arrêtés, circulaires 

MESURES NOMINATIVES 

MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ 
ET DES DROITS DES FEMMES 

Arrêté du 11 décembre 2014 portant nomination des membres des comités d’experts chargés 
d’autoriser les prélèvements d’organes et de cellules hématopoïétiques issues de la moelle 
osseuse sur une personne vivante 

NOR : AFSP1429585A 

La ministre des affaires sociales, de la santé et des droits des femmes, 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 1231-3, R. 1231-5 et R. 1231-6 ; 
Vu la proposition du directeur général par intérim de l’Agence de la biomédecine en date du 3 décembre 2014, 

Arrête : 

Art. 1er. – Les membres des comités d’experts sont nommés ainsi qu’il suit : 

Comité no 1 (Nord-Ouest) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

M. le docteur STRECKER (Guillaume), titulaire. 
Mme la docteure LALLEMANT (Florence), suppléante. 
Mme la docteure BESSE (Marie-Dominique), suppléante. 
M. le docteur OUENDO (Martial), suppléant. 
M. le docteur LAHON (Gérard), suppléant. 
Mme DRUMONT (Christine), psychologue, titulaire. 
Mme TASSONE (Christelle), psychologue, suppléante. 
Mme DUCERF-THORET (Benjamine), psychologue, suppléante. 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

M. le docteur FILY (Antoine), pédiatre, titulaire. 
Mme la docteure POGNON (Laurence), pédiatre, suppléante. 
Mme la docteure BRUNO (Bénédicte), pédiatre, suppléante. 
M. le docteur PINQUIER (Didier), pédiatre, suppléant. 
Mme CAZE (Marie-Hélène), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, titulaire. 
Mme ROSENSTRAUCHT (Christelle), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme VASSEUR (Audrey), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme HIRON (Déborah), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme SIBOUT (Lorraine), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
M. le docteur AVERLAND (Benoît), titulaire. 
M. le docteur MAURIAUCOURT (Patrick), suppléant. 
M. le docteur DELANNOY (Yann), suppléant. 
M. le docteur BADAOUI (Rachid), suppléant. 
M. le docteur COLAS (Gabriel), suppléant. 
M. le docteur MOTTE (Gabriel), titulaire. 
M. le docteur JOUET (Jean-Pierre), suppléant. 
M. le docteur DEPELCHIN (Antoine), suppléant. 
M. le docteur BOUSTA (Mehdi), suppléant. 
M. le docteur PERDUE-LEGENDRE (Edouard), suppléant. 

16 décembre 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 99 



Mme PANTIGNY (Véronique), assistante de service social, titulaire. 
Mme PARMENTIER (Aurélia), assistante de service social, suppléante. 
Mme DEPOORTERE (Perrine), assistante de service social, suppléante. 
Mme ROBERT (Sophie), assistante de service social, suppléante. 
M. RENAUD (Thomas), sociologue, suppléant. 

Comité no 2 (Est) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

Mme la docteure GREGOIRE (Hélène), titulaire. 
Mme la docteure VANNSON (Marie-Odile), suppléante. 
Mme la docteure BREFFA (Marie), suppléante. 
Mme la docteure GERSTL-HINSCHBERGER (Laure), suppléante. 
Mme la docteure FALLER (Bernadette), suppléante. 
M. GABORAUD (Emmanuel), psychologue, titulaire. 
Mme CHAUFER (Adeline), psychologue, suppléante. 
Mme THIRIET (Carole), psychologue, suppléante. 
Mme GUTH (Amandine), psychologue, suppléante. 
M. PFAFF (Arnold), psychologue, suppléant. 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

Mme la docteure STESCHENKO (Dominique), titulaire. 
Mme la docteure BONNEMAINS (Chrystèle), suppléante. 
Mme la docteure ARBITRE (Claire), suppléante. 
M. le docteur EYER (Didier), suppléant. 
Mme GRANDCLAUDE (Joëlle), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, titulaire. 
M. SIMON (Elodie), psychologue qualifié dans la psychologie de l’enfant, suppléant. 
Mme FOMBARON (Delphine), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme KANDEL (Solange), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme RIESS (Marion), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
M. le docteur DURIN (Laurent), titulaire. 
M. le docteur STRUB (Pierre), suppléant. 
M. le docteur CHOUVET (Etienne), suppléant. 
Mme la docteure NIXDORF (Sarah), suppléante. 
Mme la docteure VATTANT-KUSTERER (Dorothée), suppléante. 
M. le docteur PERRIER (Jean-François), titulaire. 
M. le docteur AVERLAND (Benoît), suppléant. 
Mme la docteure ALLARD (Catherine), suppléante. 
Mme la docteure BEN HAMMOUDA (Kasarra), suppléante. 
M. le docteur ZINK (Jean-Christophe), suppléant. 
Mme LAPERDRIX (Françoise), assistante sociale, titulaire. 
Mme ROSSI (Catherine), assistante sociale, suppléante. 
Mme VOLLE (Simone), assistante sociale, suppléante. 
M. LEDOGAR (Denis), aumônier, suppléant. 

Comité no 3 (Sud-Est) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

Mme la docteure BRET (Monique), titulaire. 
Mme la docteure CLERMONT (Nicole), suppléante. 
Mme la docteure GRABER (Marie-Christine), suppléante. 
Mme la docteure GUILLERMAIN (Ginette), suppléante. 
Mme la docteure LABEYE (Vanessa), suppléante. 
Mme DUFOUR (Danielle), psychologue, titulaire. 
Mme DUHAY-VIALLE (Andrée), psychologue, suppléante. 
M. SAINT GAL DE PONS (Olivier), psychologue, suppléant. 
Mme BISMUTH-FAURE (Annie), psychologue, suppléante. 
Mme BERGER (Frédérique), psychologue, suppléante. 

16 décembre 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 99 



En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

Mme la docteure MOUSSA (Martine), pédiatre, titulaire. 
Mme la docteure MEUNIER (Sandrine), pédiatre, suppléante. 
M. le docteur VALLA (Frédéric), pédiatre, suppléant. 
Mme la docteure RICHARD (Nathalie), pédiatre, titulaire. 
Mme BISMUTH-FAURE (Annie), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, titulaire. 
Mme COSTANZO-CHIFFE (Pascale), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme DAUX (Eléonore), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme DUFOUR (Danielle), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme DUHAY-VIALLE (Andrée), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
Mme la docteure DUCLOUX (Bernadette), titulaire. 
M. le docteur MOUREY (François), suppléant. 
Mme la docteure JULLIAN-PAPOUIN (Hélène), suppléante. 
Mme la docteure ZANNETTACCI (Michèle), suppléante. 
Mme la docteure LONG (Denise), titulaire. 
Mme la docteure GAREL-ROBIN (Marie-Françoise), suppléante. 
M. le docteur BENOIT (Yves), suppléant. 
M. le docteur POY (Jean-Yves), suppléant. 
M. le docteur BRUN (Frédéric), suppléant. 
M. RIONDET (Jean), sociologue, titulaire. 
Mme DARMET (Sabine), enseignante, suppléante. 
Mme MICHEL-DUTHEL (Marie-Christine), enseignante, suppléante. 
Mme BENABDESSADOK (Soraya), avocate, suppléante. 
Mme LAFFORGUE (Monique), responsable de formation retraitée, suppléante. 

Comité no 4 (Sud-Méditerranée) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

M. le docteur BORSARELLI (Jacques), titulaire. 
Mme la docteure HAYEK-LANTHOIS (Maryvonne), suppléante. 
M. le docteur JACQUET-FRANCILLON (Olivier), suppléant. 
M. le docteur MULLER (Laurent), suppléant. 
Mme BURKI (Michelle), psychologue, titulaire. 
Mme BERGER (Frédérique), psychologue, suppléante. 
Mme SARRE (Jenny), psychologue, suppléante. 
Mme DICKELE (Anne-Marie), psychologue, suppléante. 
Mme ZARRO (Caterina), psychologue, suppléante. 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

M. le docteur BERNARD (Jean-Louis), pédiatre, titulaire. 
M. le docteur SIMONIN (Gilbert) pédiatre, suppléant. 
Mme la docteure ALESSIS (Anne-Claire), pédiatre, suppléante. 
Mme la docteure VALETTE (Huguette), pédiatre, suppléante. 
Mme BURKI (Michelle), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, titulaire. 
Mme SARRE (Jenny), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme DICKELE (Anne-Marie), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme ZARRO (Caterina), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
M. le docteur JAMBOU (Patrick), titulaire. 
Mme la docteure JULLIAN-PAPOUIN (Hélène), suppléante. 
Mme la docteure ZANNETTACCI (Michèle), suppléante. 
Mme la docteure DUCLOUX (Bernadette), suppléante. 
M. le docteur COLAVOLPE (Jean-Christian), titulaire. 
M. le docteur DURAND-GASSELIN (Jacques), suppléant. 
Mme la docteure PELLE (Corinne), suppléante. 
Mme la docteure VACHIERY-LAHAYE (Florence), suppléante. 

16 décembre 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 99 



M. le docteur LEGRAND (Jean-Luc), suppléant. 
Mme CAMILLI (Lucie), assistante sociale, titulaire. 
Mme MACABIAU (Annie), pharmacien biologiste, suppléante. 
Mme FANTINO (Colette), assistante sociale, suppléante. 
M. BOUISSET (Pierre), délégué diocésain, suppléant. 
M. NAURAYE (Gilbert), éducateur spécialisé, suppléant. 

Comité no 5 (Sud-Ouest) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

M. le docteur ROGIER (Julien), titulaire. 
Mme la docteure MOURISSOUX, suppléante. 
Mme la docteure PONTIER (Sandrine), suppléante. 
M. le docteur BOUISSOU (François), suppléant. 
M. le docteur MAZEROLLES (Michel), suppléant. 
Mme SAMPO (Claudine), psychologue, titulaire. 
Mme CAMPERGUE (Marie-Christine), psychologue, suppléante. 
Mme PALARD (Audrey), psychologue, suppléante. 
Mme DAILLY (Laurence), psychologue, suppléante. 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

M. le docteur BOUISSOU (François), pédiatre, titulaire. 
M. le docteur DECRAMER (Stéphane), pédiatre, suppléant. 
M. le docteur PILLET (Pascal), pédiatre, suppléant. 
Mme la docteur RUNEL-BELLIARD (Camille), pédiatre, suppléante. 
Mme PERISSE (Josiane), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, titulaire. 
Mme GARNIER (Christelle), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme SAMPO (Claudine), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
Mme la docteure BIRONNEAU (Evelyne), titulaire. 
Mme la docteure CHATELUT (Martine), suppléante. 
M. le docteur NOURY (Didier), suppléant. 
M. le docteur MATHE (Olivier), suppléant. 
M. le docteur BELLEC (Frédéric), suppléant. 
M. le docteur BOUDET (Francis), titulaire. 
Mme la docteure CAUSSADE (Dominique), suppléante. 
Mme la docteure FIZET (Dominique), suppléante. 
M. le docteur VALLET (Alain), suppléant. 
M. le docteur GEORGET (Gilles), suppléant. 
M. TORDJEMAN (Bruno), philosophe, psychanalyste, titulaire. 
Mme BACQUE-CLEMENT (Christiane), assistante sociale, suppléante. 
Mme NOEL-CASTERA (Peggy), assistante sociale, suppléante. 
Mme BOUTARD (Sandra), assistante sociale, suppléante. 
Mme RELLA (Françoise), sociologue et anthropologue de la santé, suppléante. 

Comité no 6 (Ouest) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

M. le docteur LELONG (Bernard), titulaire. 
Mme la docteure COUPEL (Stéphanie), suppléante. 
M. le docteur LAVOUE (Sylvain), suppléant. 
M. le docteur VIDECOQ (Michel), suppléant. 
M. le docteur LEPOIVRE (Thierry), suppléant. 
Mme ROUX-GUILLEMOIS (Maïté), psychologue, titulaire. 
Mme BAZANTAY (Elisabeth), psychologue, suppléante. 
Mme HERY-CHAUVET (Catherine), psychologue, suppléante. 
M. MAILLARD (Benoît), psychologue, suppléant. 
Mme ANDRE-BERTON (Anne-Laure), psychologue, suppléante. 

16 décembre 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 99 



En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

Mme la docteure BRIDOUX-HENNO (Laure), pédiatre, titulaire. 
Mme la docteure CALDARI (Dominique), pédiatre, suppléante. 
Mme la docteure HABAY (Cécile), pédiatre, suppléante. 
Mme la docteur THEBAUD (Estelle), pédiatre, suppléante. 
M. le docteur LE GAL (Edouard), pédiatre, suppléant. 
Mme PETIT (Line), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, titulaire. 
Mme GEFFRIAUD (Sophie), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme POREE (Nicole), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme DUBOIS (Rozenn), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
Mme la docteure BOULVARD (Armelle), titulaire. 
M. le docteur GUILLOU (Yves-Marie), suppléant. 
M. le docteur NOURY (Didier), suppléant. 
M. le docteur LAVAINNE (Frédéric), suppléant. 
Mme la docteure ROUSSEY (Gwenaëlle), suppléante. 
M. le docteur CORNUAULT (Mathieu), titulaire. 
M. le docteur LIBOT (Jérôme), suppléant. 
M. le docteur DUBE (Laurent), suppléant. 
Mme la docteure TREILHAUD (Michèle), suppléante. 
Mme la docteure CHABANNE (Céline), suppléante. 
Mme MONNIER (Nathalie), assistante sociale, titulaire. 
Mme CASTEL (Chloé), assistante sociale, suppléante. 
Mme GOUNON (Valérie), assistante sociale, suppléante. 
Mme PASCO (Bernadette), assistante sociale, suppléante. 

Comité no 7 (Ile-de-France - Centre) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

Mme la docteure MELON (Eliane), titulaire. 
M. le docteur BEAUFILS (François), suppléant. 
M. le docteur AUJARD (Yannick), suppléant. 
Mme la docteure LECOMPTE (Françoise), suppléante. 
Mme LEVY (Agnès), psychologue, titulaire. 
Mme AVANT (Monique), psychologue, suppléante. 
Mme SHINDO (Martine), psychologue, suppléante. 
Mme MANIFACIER (Marie-Josée), psychologue, suppléante. 
Mme AUDE (Catherine), psychologue, suppléante. 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

M. le docteur AUJARD (Yannick), pédiatre, titulaire. 
M. le docteur BOURILLON (Antoine), pédiatre, suppléant. 
M. le docteur BEAUFILS (François), suppléant. 
Mme la docteure GRUSON-LEMERLE (Sophie), pédiatre, suppléante. 
Mme SHINDO (Martine), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, titulaire. 
Mme LEVY (Agnès), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme AVANT (Monique), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme MANIFACIER (Marie-Josée), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 
Mme AUDE (Catherine), psychologue qualifiée dans la psychologie de l’enfant, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
Mme la docteure SALEM (Antoinette), titulaire. 
M. le docteur DAILLAND (Philippe), suppléant. 
M. le docteur VANJAK (Christian), suppléant. 
M. le docteur ATINAULT (Alain), suppléant. 
M. le docteur BLANCHY (Sixte), suppléant. 
Mme la docteure PIPIEN (Isabelle), titulaire. 
M. le docteur GUERRINI (Patrice), suppléant. 

16 décembre 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 99 



M. le docteur CLERO (Bernard), suppléant. 
M. le docteur BRONCHARD (Régis), suppléant. 
M. le docteur GILTON (Alain), suppléant. 
M. MAROUDY (Daniel), cadre infirmier, titulaire. 
Mme EAP (Sophany), cadre infirmier, suppléante. 
M. STEVENIN (Philippe), enseignant, suppléant. 
M. WILS (Jean), enseignant, suppléant. 
Mme PARCHANTOUR (Corinne), cadre supérieure, suppléante. 

Comité no 8 (La Réunion) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

Mme la docteure ZUNIC (Patricia), titulaire. 
Mme la docteure DJARDEM (Yasmina), suppléante. 
M. le docteur GOUIRY (Jean-Claude), suppléant. 
Mme GAVARD-JEUDI (Dorothée), psychologue, titulaire. 
Mme CLAPIER (Emmanuelle), psychologue, suppléante. 
Mme TROYANO-ALCANTARA (Patricia), psychologue, suppléante. 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
mineure : 

M. le docteur FLODROPS (Hugues), pédiatre, titulaire. 
Mme la docteure JEHANNE (Mathilde), pédiatre, titulaire. 
M. LAGARD (Vincent), pédiatre, suppléant. 
Mme TROYANO-ALCANTARA (Patricia), psychologue, titulaire. 
Mme CLAPIER (Emmanuelle), psychologue, suppléante. 
Mme GAVARD-JEUDI (Dorothée), psychologue, titulaire. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
Mme la docteure CRESTA (Marie-Pierre), titulaire. 
M. le docteur GENEVEY (Pierre), suppléant. 
M. le docteur MOUREMBLES (Gil), suppléant. 
M. le docteur ANTOK (Emmanuel), titulaire. 
M. le docteur DELAMBRE (Jean-François), suppléant. 
M. le docteur BRAUNBERGER (Eric), suppléant. 
M. ISSA (Daoud), enseignant, titulaire. 
M. PHILIPPE (Marcel), enseignant, suppléant. 
M. ROUSSEL (Laurent), suppléant. 

Comité no 9 (Antilles-Guyane) : 

En qualité de membres siégeant en formation chargée de se prononcer sur les prélèvements sur personne 
majeure : 

M. le docteur JANKY (Eustase), titulaire. 
M. le docteur HOMMEL (Didier), suppléant. 
M. le docteur ELIE (Elain), suppléant. 
Mme MIGEREL (Hélène), psychologue, titulaire. 
Mme PIERROT (Marie-Annick), psychologue, suppléante. 

En qualité de membres communs aux deux formations : 
M. le docteur VALENTINO (Ruddy), titulaire. 
Mme la docteure KANGAMBEGA (Pauline), titulaire. 
M. le docteur JARRIGE (Bruno), suppléant. 
Mme MORTON-NIMAR (Jane), avocate, titulaire. 
Mme ZONZON (Marie-Jeanne), cadre de santé, suppléante. 
Mme BRUNO (Geneviève), retraitée, suppléante. 

Art. 2. – L’article 2 de l’arrêté du 22 décembre 2011 modifié fixant le ressort territorial des comités d’experts 
chargés d’autoriser les prélèvements d’organes et de cellules hématopoïétiques issues de la moelle osseuse sur une 
personne vivante et portant nomination des membres de ces comités est abrogé. 

Art. 3. – Le directeur général de la santé est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal 
officiel de la République française. 

16 décembre 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 99 



Fait le 11 décembre 2014. 
Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur général de la santé, 

B. VALLET   

16 décembre 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 99 


	40-Arrêté du 11 décembre 2014 portant nomination des membres des comités d’experts chargés d’autoriser les prélèvements d’organes et de cellules hématopoïétiques issues de la moelle osseuse sur une personne vivante

